
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/03/2023 
Edição nº 34 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................ 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 3 

ATO DO LEGISLATIVO ......................................................................................................... 6 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/03/2023 
Edição nº 34 Ano XII 

  

 

 

DECRETO 

                                                            DECRETO Nº 37/2023 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 1004/2021, de 

25 de outubro de 2022: 

 

      D E C R E T A:     
 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.000,00 

(doze mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2023, assim 

especificados: 

 

 0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.05- Secretaria de Educação e Cultura     

12.361.1400.1.041- Construção e Ampliação das unidades de ensino   

103- 5% das Transferências constitucionais  

64-44.90.51.00- Obras e Instalações  

 

 

 

    R$  12.000,00 
 

Total                                                                                                                   R$  12.000,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

  

0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.05- Secretaria de Educação e Cultura     

12.365.1400.1.009- Construir e Ampliar as unidades de ensino infantil  

103- 5% das Transferências constitucionais  

88-44.90.51.00- Obra e Instalações  

 

 

 

    R$  12.000,00 
 

Total                                                                                                                    R$ 12.000,00 

 

                          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                              Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/03/2023 
Edição nº 34 Ano XII 

  

 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA  Nº  101/2023 

 

SÚMULA: Nomeia Larissa Pechebelok Hernandes a exercer  

Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2019 

aberto pelo Edital n° 01/2019 de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório visto haver sido 

habilitado em Concurso Público a Senhora. Larissa Pechebelok Hernandes,  portadora do 

CPF sob o nº 108.253.079-45  a exercer o Cargo efetivo de Educador Infantil com carga 

horária de 40 horas semanais, Nível NAEI-40, Classe 01, a partir do dia   09 de março de 2023, 

nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 25/10/2011 e seus anexos (Plano de 

Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública 

do Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 

013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

     Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação,ficando revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 09 de março de 2023 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/03/2023 
Edição nº 34 Ano XII 

  

 

 

     PORTARIA Nº. 102/2023 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 

928 de 11 de dezembro de 2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte da 

Servidora ANGELA ROBERTA NEVES DE BRITO PINTO 

até a cidade de Curitiba - PR, motivo Congresso Ciedepar. 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido a servidora ANGELA ROBERTA NEVES DE BRITO 

PINTO, ocupante do cargo de Secretária Municipal de Educação e Cultura, 3,5 (três diárias e meia) 

referente o deslocamento para a cidade de Curitiba – PR, motivo Congresso Ciedepar, no período de 

14/03/2023 a 17/03/2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Paço Municipal, aos 09 de Março 2023. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/03/2023 
Edição nº 34 Ano XII 

  

 

 

     PORTARIA Nº. 103/2023 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 

928 de 11 de dezembro de 2019. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Servidor ADRIANO MARQUES até a cidade de Curitiba - PR, 

motivo participar do III Congresso do CIEDEPAR. 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido ao servidor ADRIANO MARQUES, ocupante do cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor Jurídico, 3,5 (três diárias e meia) referente o deslocamento para 

a cidade de Curitiba – PR, motivo participar do III Congresso do CIEDEPAR, no período de 

14/03/2023 a 17/03/2023. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Paço Municipal, aos 09 de Março 2023. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/03/2023 
Edição nº 34 Ano XII 

  

 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/03/2023 
Edição nº 34 Ano XII 

  

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

05
-6

7D
7-

94
5B

-5
4E

4



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DE05-67D7-945B-54E4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 09/03/2023 15:42:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/DE05-67D7-945B-54E4

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/DE05-67D7-945B-54E4

